
D.R.S. n.  154                                                                                                                                                                                                                                   
REPUBBLICA ITALIANA

 

R e g i o n e    S i c i l i a n a
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 14 

ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE

RAGUSA

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Regio decreto legge n. 2440/1923 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regio decreto legge n. 3267/1923 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regio decreto legge n. 827/1924 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regio decreto legge n. 1126/1926 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le LL.RR. n. 28/62; n. 88/75; n. 47/77; n. 52/84; n. 16/96; n. 10/99; n. 10/2000; n. 20/2001, art.8; n. 7/2002; n. 18/2002; n.

16/2005; n.  14/2006; n.  20/2007; 19/2008; n.  11/2010, art.  19; n.  16/2010; n.  5/2014, n.  9/2015, 3/2016; e successive

modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge n. 488 del 23/12/1999, art. 26 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs n. 113 del 31/7/2007;

VISTO il D.Lgs n. 81 del 9/4/2008 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs n. 106 del 3/8/2009 e s.m.i;

VISTA la Legge n. 136 del 13/8/2010, e s.m.i;

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/6/2011 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 12 del 12/7/2011, “ Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTA la L.R. n. 24 del 11/4/2012, “ Lavori in economia nel settore forestale”;

VISTO il D.P. Reg. n. 13 del 31/1/2012 - Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/7/2011, n. 12;

VISTO il D. Lg.vo n. 33 del 14/03/2013;

VISTA la Legge n. 190 del 23/12/2014, e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 21 del 12/8/2014;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  12  del  27/6/2019.  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16/12/2008,  n.  19.

Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,  comma  3,  della  legge

regionale  17/3/2016, n.  3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18/1/2013, n.  6 e successive modifiche e

integrazioni;

VISTA la L.R. n. 7 del 05/03/2020 – Disposizioni in materia di variazioni di bilancio;

VISTE le Circolari della Ragioneria Generale della Regione n. 9 del 18/03/2015, n. 13 del 28/09/2020, n. 14 del 01/10/2020 e n. 16

del 28/10/2020, n. 20 del 03/12/2020, n. 2 del 22/01/2021 e n. 11 del 01/07/2021, n. 23 del 27/12/2023;

VISTO il D.D.G. n. 1148 dell’08/06/2022 del Comando Corpo Forestale con il quale, in conformità al D.P.  del 5 aprile 2022, n. 9,

è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale;

VISTO il D.P. Reg. n. 443 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale  del Comando Corpo

Forestale al Dott. Giuseppe Battaglia;

VISTO il D.D.G. del Comando Corpo Forestale n. 216 del 02/03/2023 con cui sono stati attribuiti i capitoli di entrata e di spesa alle

aree ed ai servizi del Comando Corpo Forestale;

VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, e viste le  Delibere con i Regolamenti attuativi previsti dal citato

D.Lgs n. 36 del 31/03/2023, pubblicate sulla G.U.R.I. n. 151 del 30/06/2023 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 16 gennaio 2024, n. 1. Legge di stabilità regionale 2024-2026;

VISTA la  legge 16 gennaio 2024, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026;

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 15 del 22 gennaio 2024. “Bilancio di previsione della Regione

Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2.

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale,  Perimetro sanitario e Piano

degli indicatori”;

VISTO il D.D.G. del Comando del Corpo Forestale R.S. n.  4072 del 23 Dicembre 2024 con il quale è stato conferito al  Dott.

Filadelfo Brogna l’incarico ad interim di Dirigente responsabile del Servizio 14 “Ispettorato Ripartimentale delle Foreste

di Ragusa” del Dipartimento Comando Corpo Forestale;

VISTA la nota prot. n. 28588 del 12/03/2024 con la quale il Dirigente Generale del Comando Corpo Forestale ha ripartito, a tutti gli

Ispettorati Ripartimentali delle Foreste e al Servizio 4, le risorse finanziarie sui vari capitoli di spesa afferenti le attività AIB

2024;

VISTO il DD n. 347 del 27/03/2024 del Ragioniere Generale della Regione con il quale è stata effettuata la variazione delle somme

dal cap. 215746, mediante iscrizione sui capitoli di spesa afferenti le attività AIB;

 



VISTO il D.D.S. n. 1899 del 08/08/2024 con cui è stato approvato il quadro economico del preventivo di spesa  del 06/08/2024 –

CUP G49I24000210002  – “Preventivo di spesa per fornitura e acquisto D.P.I.  per la campagna AIB 2024 dell'IRF di

Ragusa”  -  esercizio  finanziario  2024,  dell'importo  di  €.  11.907,75  sul  capitolo  150555,  Codice  Gestionale

U.1.03.01.02.003,  prenotazione  d'impegno  n.  74,  esercizio  finanziario  2024,  in  particolare  €.  3.956,96  oltre  IVA per

acquisto di Tute per addetti allo spegnimento degli incendi boschivi;

CONSIDERATO che il Dirigente del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa, ha approvato il quadro economico

in linea tecnico amministrativa del progetto, per l'importo complessivo di €. 11.907,75;

VISTO  il D.D.S. n.2281 del 16 Settembre 2024 del Dirigente del Servizio 14 Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa di

trasformazione  prenotazione  in  impegno  definitivo  n.  93/2024 in  conto  competenze  per  un  importo  di  €.  4.769,08

(Euroquattromilasettecentosessantanove/08) di cui €. 3.909,08 Imponibile e €. 860,00 I.V.A. al 22%, rubrica Comando

Corpo Forestale,per “Spese per forniture e Acquisto di tute per addetti allo spegnimento incendi boschivi” ,  sul capitolo

150555 Codice Gestionale U.1.03.01.02.003  C.I.G. B2FC6D33AE, esercizio finanziario 2024;

VISTE   le   fatture:   - fatt. n. 0000645/B  del  31/12/2024   inserita       in   UNIMATICASPA  in  data  15/01/2025     dell’importo   

di €.  2.439,02 (Euroduemilaquattrocentotrentanove/02) IVA    compresa;

                                   - fatt.  n. 0000646/B     del  31/12/2024   inserita       in   UNIMATICASPA  in  data  15/01/2025   dell’importo

di €. 1.194,23 (Euromillecentonovantaquattro/23) IVA    compresa;

                                   - fatt. n. 0000647/B  del  31/12/2024   inserita       in   UNIMATICASPA  in    data  15/01/2025    dell’importo 

di €. 1.135,82 (Euromillecentotrentacinque/82) IVA    compresa,   emesse     dalla    Ditta   ST PROTECT SPA Codice 

Fiscale xxxxxxxxxxx, C.I.G. B2FC6D33AE;

VISTE    le dichiarazioni sottoscritte  dalla Ditta  ST PROTECT SPA   Codice Fiscale: xxxxxxxxxxx,

           1)  la dichiarazione del rappresentante legale prodotta ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28/12/2000 n. 445 della non

sussistenza delle  esclusioni  previste dall’art.  94 del  D.  Lgs.  36/2023 con riferimento all’art.  67 del  codice delle  leggi

antimafia e delel misure di prevenzione, di cui al D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativi di infiltrazione mafiosa

di cui all’art. 84, comma 4, del medesimo codice. Resta fermo quanto previsto dagli artt. 88, comma 4 bis, e 92, commi 2 e

3,  del  codice di  cui  al  D.  Lgs.  n.  159 del  2011,  con riferimento rispettivamente  alle  comunicazioni  antimafia  e  alee

informazioni antimafia;

             2)  monitoraggio dei rapporti Amministrazioni/soggetti esterni prodotta ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28

dicembre 2000, dichiarazione di non coniugio con i dirigenti e i dipendenti dell’Amministrazione;

               3)  Patto d’integrità;

             4)  Comunicazione di conto corrente dedicato a contratti pubblici e impegno tracciabilità pagamenti prodotta ai sensi 

dell’art. 1 comma 7 della L. 136/2010;

                5)e   dichiarazione di iscrizione alla Camera di Commercio, industria, artigianato, agricoltura prodotta ai sensi dell’art. 46 

DPR 28 dicembre 2000 n. 445; 

VISTA   la regolarità del DURC online della Ditta  ST PROTECT SPA   Codice Fiscale: xxxxxxxxxxx , prot. INAIL 47507118 del

24/01/2025, con scadenza il 24/05/2025; 

VISTA   la Circolare n. 24 del 17/12/2024 dell'Assessorato dell'Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale

della Regione – Servizio 4 che recita: qualora al 31 Dicembre 2024 la spesa non sia  risultata  esigibile, le competenti

Amministrazioni potranno emettere gli atti di liquidazione dopo detta data, ricorrendo i presupposti del 6.1 dell'all. 4/2 al

D.Lgs. 118/2011, comunque, entro e non oltre il 31 Gennaio 2025;

VISTO  quanto previsto al punto 6.1 dell'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni di liquidabilità richiamate al punto 6.1 dell'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

CONSIDERATO che la prestazione è stata regolarmente effettuata e che l’obbligazione relativa è divenuta effettivamente esigibile;

RITENUTO necessario annullare il D.R.S. n. 88 del 22 Gennaio 2025 che non ha prodotto effetti amministrativo-contabili;

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  liquidazione  della  somma  complessiva  di   €.  4.769,07

(Euroquattromilasettecentosessantanove/07) IVA compresa mediante l’emissione di titoli di spesa diretti e intestati agli

aventi diritto, imputando la spesa conseguente sul capitolo 150555 impegno 93/2024 in conto competenza per “Spese per

forniture e Acquisto di tute per addetti allo spegnimento incendi boschivi” , esercizio finanziario 2024;

CONSIDERATO che si sono verificate le condizioni per la liquidazione degli importi di cui sopra, ai sensi dell’art. 57 D. Lgs.

118/2011;

In conformità alle premesse e ai sensi delle vigenti disposizioni,

DECRETA

Art.1)   E' annullato il D.R.S. n. 88 del 22 Gennaio 2025 che non ha prodotto effetti amministrativo-contabili;

Art.2)   E’ liquidata   la   somma   di €. 4.769,07 (Euroquattromilasettecentosessantanove/07) I.V.A.  compresa     sul   Capitolo

           150555, impegno    n. 93/2024    in    conto    competenze  -  Codice    Gestionale U.1.03.01.02.003  -   CIG B2FC6D33AE, 

           esercizio   finanziario   2024, mediante   l’emissione   di   titoli   di   spesa   intestati   all’avente   diritto, così    come   di 

           seguito specificato: 

      -    €. 3.909,08 (Eurotremilanovecentonove/08)     in          favore              della        Ditta         ST   PROTECT  SPA    Codice

           Fiscale  xxxxxxxxxxx  per la liquidazione della fattura sopraindicata,   mediante  Accredito  sul    Conto  Corrente  Bancario  

           Codice  IBAN xxxxx xxxxx xxxxx xxxxxxxxxxxx – (Importo);

                  Causale: Spese per forniture e Acquisto di tute per addetti allo spegnimento incendi boschivi;

       -   €. 860,00 (Euroottocentosessanta/00)     capitolo   150555  imp. n. 93/2024    codice       gestionale    U.1.03.01.02.003

           in        conto   competenze        esercizio       finanziario            2024, in           favore         della     Regione   Siciliana 

           Codice Fiscale 8001200826 per   l’Imposta    sul       Valore  Aggiunto  al 22% della  Fattura elencata  in   premessa della 

           ditta sul capitolo 7500 capo 10, Ritenuta UX – (Imposta);



                  Causale: Spese per forniture e Acquisto di tute per addetti allo spegnimento incendi boschivi;

Art.3)    E’ disposta l’emissione dei relativi mandati di pagamento.

        Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Comando ai  sensi dell’art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 7,

che sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto  2014 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato del

Territorio e dell’Ambiente per la registrazione   ai sensi  dell’art. 9 della L.R. del  15 aprile 2021 n. 9  per  gli adempimenti di

competenza.                      

       Con la sottoscrizione digitale del presente decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici alla liquidazione, ove non firma-

ti digitalmente, sono copia conforme all’originale conservata presso la scrivente Amministrazione.

Ragusa, 28/01/2025                                                                                                              

                                                                                                                                                      FIRMATO

                                                                                                                           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 14 AD INTERIM

                                                                                                                                                    (Dott. Filadelfo Brogna)


